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ANOTACE

Teoretická část práce se zabývá detailním popisem mechanické logické hry Tangram. Věnuje

se historii, základní charakteristice a pravidlům hry. Rovněž je představena problematika

spojena se zvláštnostmi Tangramu. Poté je představena aplikace Tangram, která byla pro

potřeby praktické části práce implementována v programovacím jazyce Java. Aplikace je

zdokumentována prostřednictvím uživatelské a technické dokumentace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Tangram, Java, aplikace

TITLE

The Tangram square game for Windows platform

ANNOTATION

In the theoretical part of the thesis detailed description of the mechanical logic game called

Tangram can be found. There is described history, basic characteristics and the rules of the

game. There are also introduced issues associated with Tangram. After that, there is

a description of implementation of the application. Tangram is implemented in programming

language Java. Application is described by user and technical documentation.
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Tangram, Java, application
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je mechanická logická hra Tangram pocházející z Číny. Její původ

sice sahá až do doby 4000 let př. n. l., rozmach této hry po celém světě ale nastal až na konci

devatenáctého století. Tangram se skládá ze sedmi geometrických útvarů, mezi něž patří dva

velké trojúhelníky, jeden střední trojúhelník, dva malé trojúhelníky, čtverec a rovnoběžník.

Různými kombinacemi spojení těchto dílků mohou vznikat všemožné obrazce. Pravidla hry

jsou velice jednoduchá. Žádný z dílků se nesmí vzájemně překrývat a všechny dílky musí tvořit

předem stanovený obrazec. Dílky Tangramu je během hry možné otáčet i převracet.

Cílem práce je blíže představit tuto logickou hru, její historii, základní charakteristiku a její

zvláštnosti. Většina zvláštností této hry je spojena s optickými iluzemi. V praktické části je pak

implementována aplikace Tangram pro platformu Windows. Tato aplikace by měla umět

rozpoznat jakoukoliv kombinaci dílku správně umístěnou uvnitř podkladu bez jakéhokoliv

porušení pravidel hry. Uživateli dává na výběr tvar, který chce skládat. Následně hráč dílky

umisťuje dovnitř podkladu.

V první části se práce věnuje výkladu historie Tangramu. Jsou popsána pravidla hry

a způsoby, jak Tangram hrát. V další kapitole se práce věnuje paradoxům Tangramu

a konvexním Tangramům. Poslední kapitola první části představuje hry, které jsou Tangramu

podobné. V druhé části práce je detailně popsána aplikace Tangram pro platformu Windows

prostřednictvím uživatelské a technické dokumentace. Uživatelská dokumentace obsahuje

popis funkčností. Technická dokumentace se věnuje zdrojovým kódům, nebo algoritmům, které

aplikace využívá.

Protože se jedná o starou logickou hru, existuje malé množství nové literatury, která by se tímto

tématem zabývala. Literatura, z které bylo pro účely této práce čerpáno, je proto většinou starší.

To však nic nemění na aktuálnosti informací získaných z těchto knih, protože má hra stále stejná

pravidla a v průběhu let se vůbec nezměnila.
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1 TANGRAM

Tangram je mechanická logická hra pocházející z Číny, jejíž vznik sahá až do doby 4000 let

př. n. l. Skládá se ze sedmi geometrických útvarů s rovnými hranami, které se nazývají Tany.

Hlavní kouzlo hry spočívá v nepřeberném množství kombinací, do jakých je možné Tangram

složit (Loyd, 2007, s.1). V následujících podkapitolách je blíže nastíněna historie tohoto

hlavolamu, pravidla hry a způsoby, jakými Tangram hrát. Dále jsou popsány a vysvětleny

paradoxy Tangramu. Předposlední podkapitola se věnuje konvexním tvarům, které je možné

složit za pomoci dílků Tangramu. Nakonec jsou zmíněny skládačky, které jsou Tangramu

velice podobné.

1.1 Historie

Jedná se o velmi starou logickou hru pocházející z doby 4000 let př. n. l. Přesto se první

novodobé zmínky o Tangramu vyskytují až na začátku devatenáctého století v Číně. V té době

se začaly objevovat knihy věnující se tomuto tématu. Krátce na to se hra rozšířila do ostatních

koutů světa, nejprve do Evropy, následně do Ameriky (Read, 1965, s. 2-3).

1.1.1 Název

První zmínka slova Tangram ve Websterově slovníku pochází z roku 1864. Slovo bylo

pravděpodobně vymyšleno Britským nebo Americkým výrobcem hraček, neexistují však

spolehlivé důkazy (Loyd, 2007, s. VII). Osoba, která se snažila hru pojmenovat, zřejmě

vycházela ze slova „t’ang“, což v kantonském dialektu znamená „čínský“. V Čínské

literatuře, historii ani tradicích neexistuje zmínka o člověku nebo bohu jménem Tan. Doslovně

přeložený název skládačky zní „geniální skládačka ze sedmi dílků“ (Dudeney, 2007, s. 37).

1.1.2 Legenda

O původu a vzniku Tangramu existuje velké množství legend. Jedna z nich vypráví

o řemeslníkovi jménem Tan, který pro císaře vyrobil zdobenou dlaždici. Když, šel s darem po

chodbě paláce, upadl a upustil dlaždici na zem. Ta se rozpadla na sedm kousků. Tan se okamžitě

pokoušel dílky spojit zpět dohromady, ale jak se snažil, vznikaly mu stále jiné geometrické

tvary. Služebníci, kteří byli císařem poslání zjistit co se děje, byli ohromeni všemožnými

kombinacemi a předali rozbité dílky císařovi jako hlavolam pro jeho potěšení

(Legendy o vzniku Tangramu, 2012).
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1.2 Základní charakteristika hry

V následujících kapitolách je popsán vzhled Tangramu, jeho rozměry, pravidla hry a způsoby,

kterými je možné hru hrát.

1.2.1 Složení Tangramu

Tangram se skládá ze sedmi dílků se specifickými rozměry. Konkrétně hra obsahuje dva velké

trojúhelníky, jeden střední trojúhelník, dva malé trojúhelníky, rovnoběžník a čtverec.

(Read, 1965, s. 1). Dílky jsou znázorněny na obrázku 1.

Obrázek 1 – Dílky Tangramu

Nejjednodušším způsobem pro získání dílků je rozřezání čtverce podle daných pravidel. Rohy

čtverce jsou označeny body A, B, C, D. V prvním kroku je označen bod E, ležící přesně

uprostřed mezi body A a D. Následně je označen bod F ležící mezi body D a C. Spojením bodů

E a F je získán střední trojúhelník. V dalším kroku je spojen bod A a C. Vytvořením bodu

I ležícím uprostřed mezi body E a F a spojením bodu I s bodem B jsou získány dva velké

trojúhelníky. Na přímce mezi body A a C jsou označeny další dva body G a H ležící na středech

odvěsen velkých trojúhelníků. Spojením bodu G a E je získán malý trojúhelník a čtverec.

Spojením bodu H a I je získán malý trojúhelník a rovnoběžník (Rozměry tanů, 2012). Všechny

body jsou znázorněny na obrázku 2.

Obrázek 2 – Půdorys (Rozměry tanů, 2012)
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Po rozřezání čtverce na dílky musí být dodržena následující pravidla (Rozměry tanů, 2012):

 body A, B, C, D tvoří čtverec;

 |AE| = |DE| = |DF| = |CF| = |HI|;

 |EI| = |FI|.

Všechny vzniklé trojúhelníky jsou pravoúhlé a rovnoramenné. Vnitřní úhly všech dílků jsou

násobkem 45 °, dílky mají tedy vnitřní úhly o velikostech 45 °, 90 ° a 135 °. Střední trojúhelník

má spolu s čtvercem a rovnoběžníkem totožný obsah. Plocha malého trojúhelníku je polovinou

obsahu středního trojúhelníku a plocha středního trojúhelníku je polovinou obsahu velkého

trojúhelníku (Rozměry tanů, 2012).

1.2.2 Pravidla

Při sestavování dílků je nutné dodržet tato pravidla (Zapletal, 1983, s. 26):

 Obrys složených dílků musí odpovídat předloze.

 Pro složení Tangramu je povinné použít všechny dílky. Žádný dílek nesmí přebývat.

 Dílky musí ležet na podložce a nesmí se vzájemně překrývat.

 Všechny dílky musí být uvnitř předlohy.

 S dílky je možné otáčet a je možné je převracet.

1.2.3 Způsob hry

Tangram je možné hrát několika způsoby. Mezi ně patří (Gardner, 1988, s. 29):

 Hledání jedné, nebo více možností sestavení Tangramu podle předem daného tvaru.

 Vytváření nových rozpoznatelných tvarů.

 Řešení a objevování řady geometrických problémů či iluzí.


[…]

6 double xj = points.get(j).getX();
7 double yi = points.get(i).getY();
8 double yj = points.get(j).getY();
9 if (((yi > localPoint.getY()) != (yj > localPoint.getY())) &&
(localPoint.getX() < (xj - xi) * (localPoint.getY() - yi) / (yj - yi) + xi)) {
10 result = !result;
11 }
12 }
13 return result;
14 }

Tato metoda funguje spolehlivě při určení, zda je bod uvnitř polygonu, který představuje

půdorys Tangramu. Pokud je však bod přesně na hraně půdorysu, metoda ho vyhodnotí jako

bod, který neleží uvnitř polygonu. Z tohoto důvodu byla implementována další metoda

s názvem isPointOnAnyLineOfPolygon, která vyhodnocuje, zda bod leží na jakékoliv hraně

polygonu.

1 public static boolean isPointInOnAnyLineOfPolygon(Point2D point, Polygon polygon) {
2 List<Point2D> points = GraphicsTools.getPointsLocalToParent(polygon);
3 for (int i = 0, j = points.size() - 1; i < points.size(); j = i++) {
4 if (isPointBetweenPointsInLine(points.get(j), points.get(i), point)) {
5 return true;
6 }
7 }
8 return false;
9 }
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Metoda prochází všechny dvojice sousedních vrcholů polygonu a pomocí další metody

isPointBetweenPointsInLine zjišťuje, zda mezi nimi leží bod předaný v parametru metody. Jsou

tedy vybrány vždy dva vrcholy polygonu. Nechť jsou tyto body označena A a B a nechť bod X

je bod ležící mezi body A a B. Ověření, zda leží X na linii přesně mezi A a B, tzn. na hraně

polygonu, je provedeno následovně:

|AB| = |AX| + |BX|

Následuje příklad implementace metody isPointBetweenPointsInLine.

1 private static boolean isPointBetweenPointsInLine(Point2D lineA, Point2D lineB, Point2D point) {
2 return GraphicsTools.distance(lineA, point) + GraphicsTools.distance(lineB, point) ==
GraphicsTools.distance(lineA, lineB);
3 }

2.6 Návrh na zlepšení aplikace

V následující podkapitole jsou popsány návrhy, jak by mohla být aplikace dále rozšířena, aby

nabízela větší funkčnost nebo lepší uživatelskou přívětivost.

Pokaždé, když uživatel skládá Tangram, vidí půdorys, do kterého má dílky umisťovat. Možným

rozšířením aplikace je neviditelnost půdorysu, kdy uživatel ví, jaký má skládat tvar, ale dílky

umisťuje do volné plochy tak, aby výsledná kombinace dílků představovala zvolený tvar

Tangramu. Nemusí je umisťovat na předem určené místo.

V celé aplikaci chybí možnost jakékoliv konfigurace. Chybí možnost nastavení velikosti hrací

desky a velikosti dílků, nebo možnost nastavení jejich vzhledu. V aplikaci také chybí zvukové

efekty.

Pokud hráč Tangram složí, algoritmus sice správně vyhodnotí, že je Tangram složený, ale

aplikace si tuto skutečnost nezapamatuje. Při novém spuštění hry, tedy hráč neví, které

Tangramy už složil a které ne.
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3 ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat logickou hru Tangram a následně hru implementovat

v programovacím jazyce pro platformu Windows. V teoretické části byla představena historie

a původ názvu této hry. Byla objasněna pravidla a způsoby, jakými Tangram hrát. Další

kapitola se zabývala zvláštnostmi Tangramu, mezi které patří hlavně optické iluze. Dále byl

představen problém konvexních Tangramů a byly vylíčeny hry podobné Tangramu.

V praktické části práce byla provedena implementace aplikace Tangram pro platformu

Windows.

Aplikace se skládá ze dvou oken. Po spuštění je zobrazeno menu hry, kde hráč vybírá tvar,

který chce skládat. Tvary složeného Tangramu jsou v menu rozděleny do kategorií. Po spuštění

hry je zobrazeno druhé okno hry, které obsahuje půdorys Tangramu a dílky pro jeho skládání.

Hráč tyto dílky umisťuje do vyobrazeného tvaru. Aplikace umí rozpoznat libovolnou kombinaci

dílků správně umístěnou uvnitř podkladu a oznámit správný výsledek uživateli. Po složení

může hráč opakovat skládání stejného tvaru, nebo může pokračovat na další půdorys

Tangramu, který následuje.

Praktická textová část se věnovala aplikaci jak z uživatelského, tak z technického hlediska.

V uživatelské dokumentaci bylo popsáno grafické rozhraní aplikace a práce s aplikací. Byly

charakterizovány technologie využité při její implementaci. Technická dokumentace

se věnovala struktuře projektu a struktuře XML souborů, ve kterých jsou uloženy informace

o dílcích a podkladech. Také byly formulovány důležité třídy aplikace.

Pro řešení správnosti složení Tangramu byl navržen a implementován vlastní algoritmus. Ten

vyhodnocuje polohu všech dílků vzhledem k polygonu, který reprezentuje půdorys Tangramu.

Konkrétně je pro každý dílek skládačky zjištěna poloha jeho vrcholů a středu vůči podkladu.

Může nastat situace, že jsou všechny vyhodnocované body dílku uvnitř podkladu, ale přesto

dílek nějakou částí podklad přesahuje. Takové situace mohou nastat velice ojediněle a pokud

se tak stane, neovlivní správný chod algoritmu, protože druhým kritériem, podle kterého se

algoritmus rozhoduje, je vzájemné překrývání mezi dílky. Pokud by byl dílek umístěn tak, aby

jeho vrcholy a střed byly uvnitř podkladu, a i přesto by svou částí přes něj přesahoval,

znamenalo by to, že je umístěn velice nestandardně a překrýval by se s jiným dílkem.

Algoritmus je tedy spolehlivý a vždy správně určí konečné složení Tangramu.
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