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Cíl práce: Cílem práce je vytvořit počítačovou hru na principu puzzle „tangram“ (kde

hráč skládá jednotlivé předem dané polygonu do podoby čtverce nebo jiného obrazce). V teoretické

části by měl být představen obecně princip tangramů, možné podoby a principy. V rámci praktické

části je třeba implementovat hru, které bude umožňovat hráči skládat tangramy. Cílem práce je

navrhnout a otestovat algoritmus, který bude schopen korektně vyhodnotit, jestli jsou dílky složeny

správně. Ve vytvořené hře by měli být k dispozici minimálně 3 různé sady dílků k otestování. Hra

bude vytvořena v jazyku Java nebo C#.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Jednotlivé body uložené v XML souboru popisu dílků a obrazců jsou uloženy nepříliš vhodným

způsobem. Formát XML by bylo vhodné upravit pro lepší orientaci a seskupení souvisejících dat.

Vzhledem k univerzálnosti řešení by bylo vhodné disponovat také editorem těchto XML souborů.

Hra v tuto chvíli umožňuje skládání jednotlivých obrazců bez návaznosti a hodnocení hráče. Bylo by

možné doplnit ukládání skóre pro jednotlivé obrazce i pro celkový postup hráče. Zajímavou vlastností

by bylo náhodné generování obrazců, které hráč musí složit, nicméně výše zmíněné vlastnosti jsou

nad rámec stanoveného zadání bakalářské práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V textové části student představil, co je to tangram a kde a kdy došlo k jeho vzniku. V úvodu jsou dále

zmíněny některé matematické problémy související s tangramy. V praktické části se student věnoval

popisu návrhu a realizace hry pro skládání tangramů. Hra je realizována v jazyce Java s využitím

technologie JavaFX. Samotným a důsledně popsaným problémem je návrh algoritmu pro určení

správnosti řešení skládaného tangramu. Student zde postupoval logicky a navrhl obecné řešení, které

by mělo fungovat za libovolných podmínek.

Textová část práce je dobře logicky strukturována a obsahuje všechny důležité náležitosti. Výsledná

hra je velmi dobře zpracována jak z funkční, tak z vizuální stránky věci. Celkově je práce na velmi

vysoké úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem jste postupoval při návrhu algoritmu pro testování správnosti řešení?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 20. května 2017
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